
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Δημόσιας Τρά-
πεζας Ομφαλοπλακουντιακού Αίματος (Οπ.Α) στο 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείου Ηρακλείου 
Κρήτης (Πα.Γ.Ν.Η.).

2 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Μονάδα Εφαρ-
μογής Ιστών Κερατοειδούς στην Οφθαλμολογική 
κλινική του 251 Γενικού Νοσοκομείου Αεροπορίας.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 189/2023 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Καθορισμός 
ειδικότερων θεμάτων σχετικών με τη λειτουργία 
του προγράμματος “Σπίτι μου” του Κεφαλαίου Α’ 
του Μέρους Β’ του ν. 5006/2022 (Α’ 239)» (Β’ 1180).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. Γ2γ/Γ.Π.οικ.41313 (1) 
Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Δημόσιας Τρά-

πεζας Ομφαλοπλακουντιακού Αίματος (Οπ.Α) 

στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείου Ηρα-

κλείου Κρήτης (Πα.Γ.Ν.Η.).

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 52 και 55 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 

μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).
2. Το άρθρο 52 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ογκο-
λογικό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - 
ΕΛΠΙΔΑ”», εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά 
και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμε-
τώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 

την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 69).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για 
τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη 
δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη 
συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπι-
νων ιστών και κυττάρων (EEL102/7.4.2004) και τις συνα-
φείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9.2.2006) 
και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» (Α’ 51), καθώς και 
των παραρτημάτων του ως άνω διατάγματος όπως αυτό 
ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 (Α’ 229).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

8. Την υπό στοιχεία Α3γ/οικ. 18092/9.3.2017 υπουργι-
κή απόφαση «Όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας Τρα-
πεζών Ομφαλοπλακουντιακού Αίματος (ΟπΑ)» (Β’ 1005).

9. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 30741/30.05.2022 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρε-
σιών Υγείας της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Υγείας» (ΑΔΑ: 9206465ΦΥΟ-55Ω).

10. Tο υπ’ αρ. 21911/19.05.2023 έγγραφο της 7ης Υγει-
ονομικής Περιφέρειας Κρήτης, με συνημμένα δικαιολο-
γητικά/στοιχεία.

11. Το υπ’ αρ. 21493/17.05.2023 έγγραφο της 7ης Υ.Πε. 
Κρήτης σχετικά με την έγκριση σκοπιμότητας ανανέ-
ωσης της άδειας λειτουργίας της Δημόσιας Τράπεζας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4934

54543



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54544 Τεύχος B’ 4934/04.08.2023

Ομφαλικών Βλαστοκυττάρων Κρήτης της Αιματολογικής 
Κλινικής του Πα.Γ.Ν. Ηρακλείου Κρήτης.

12. Την υπ’  αρ. 596 απόφαση της 15ης/03.05.2023 
(Θέμα 2ο) Συνεδρίασης του Δ.Σ., με την οποία αποφα-
σίστηκε η έγκριση της ανανέωσης της άδειας λειτουργίας 
της Δημόσιας Τράπεζας Ομφαλικών Βλαστοκυττάρων 
Κρήτης της Αιματολογικής Κλινικής του Πα.Γ.Ν. Ηρακλεί-
ου Κρήτης.

13. Το υπό στοιχεία 6159/21.07.2023 έγγραφο του 
ΕΟΜ, με το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας το 
απόσπασμα πρακτικών της από 11.07.2023 (Θέμα 13ο 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Μ.), 
με τη θετική γνωμοδότηση του Οργανισμού για τη χο-
ρήγηση άδειας λειτουργίας ως Τράπεζα Ομφαλοπλα-
κουντιακού Αίματος με δραστηριότητες τον έλεγχο, την 
επεξεργασία, αποθήκευση και διανομή Αρχέγονων Αι-
μοποιητικών Κυττάρων Ομφαλοπλακουντιακού Αίματος 
της Δημόσιας Τράπεζας Ομφαλικών Βλαστοκυττάρων 
Κρήτης της Αιματολογικής Κλινικής του Πα.Γ.Ν. Ηρακλεί-
ου Κρήτης.

14. Την υπό στοιχεία Β1α, Β2α/οικ.40694/27.07.2023 
εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας σύμφωνα με την οποία δεν προκύπτει επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Δημόσιας Τρά-
πεζας Ομφαλοπλακουντιακού Αίματος (Οπ.Α.) με δρα-
στηριότητες τη δωρεά, τον έλεγχο, την επεξεργασία, την 
αποθήκευση και τη διάθεση/διανομή Αρχέγονων Αιμο-
ποιητικών Κυττάρων Ομφαλοπλακουντιακού Αίματος 
στην Αιματολογική Κλινική του Α’ Παθολογικού Τομέα 
της Ιατρικής Υπηρεσίας του Π.α.Γ.Ν. Ηρακλείου Κρήτης, 
για τρία (3) έτη, με επιστημονικά υπεύθυνη την κα Ελέ-
νη Παπαδάκη, Καθηγήτρια Αιματολογίας της Ιατρικής 
Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης και Διευθύντρια της 
Αιματολογικής Κλινικής του Πα.Γ.Ν. Ηρακλείου Κρήτης.

Η αδειοδοτούμενη Δημόσια Τράπεζα Οπ.Α υποχρε-
ούται:

α. Να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 
του τύπου των κυττάρων και των δραστηριοτήτων της, 
καθώς και σε αλλαγή του Διευθυντή και του Ιατρικού 
Διευθυντή της, χωρίς προηγούμενη κατάθεση αιτήμα-
τος για συμπλήρωση ή τροποποίηση της χορηγηθείσας 
άδειας.

β. Να χρησιμοποιεί προς ενημέρωση των γονέων που 
επιθυμούν να φυλάξουν το Οπ.Α του κυοφορούμενου 
τέκνου τους, το ειδικό Έντυπο Ενημέρωσης Γονέων για 
Κατάθεση ή Δωρεά Ομφαλοπλακουντιακού Αίματος 
(ΟπΑ) και τη Δήλωση Συναίνεσης Γονέων Κυοφορούμε-
νου Τέκνου για την Αφαίρεση Ομφαλοπλακουντιακού 
Αίματος (ΟπΑ) (άρθρο 48 του ν. 3984/2011), όπως αυτά 
έχουν εκδοθεί από το Υπουργείο Υγείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Ιουλίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ 

     Αριθμ. Γ2γ/Γ.Π.οικ.41318 (2) 
Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Μονάδα Εφαρ-

μογής Ιστών Κερατοειδούς στην Οφθαλμολογι-

κή κλινική του 251 Γενικού Νοσοκομείου Αερο-

πορίας.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 57, 64 και 65 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 

μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).
2. Το άρθρο 52 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ογκο-
λογικό Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - 
ΕΛΠΙΔΑ”», εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά 
και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμε-
τώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 
προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 69).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για 
τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη 
δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη 
συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπι-
νων ιστών και κυττάρων (EEL102/7.4.2004) και τις συνα-
φείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9.2.2006) 
και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» (Α’ 51), καθώς και 
των παραρτημάτων του ως άνω διατάγματος, όπως αυτό 
ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 (Α’ 229).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

8. Την υπό στοιχεία Υ4α/109058/04/2005 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων λει-
τουργίας Μονάδων Μεταμοσχεύσεων Ιστών (Κερατο-
ειδούς, Δέρματος) και διαδικασία χορήγησης και ανά-
κλησης άδειας λειτουργίας αυτών» (Β’ 71), όπως αυτή 
συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία Υ4α/40690/2008 
(Β’ 1730) υπουργική απόφαση.

9. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 30741/30.5.2022 από-
φαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης 
Υπηρεσιών Υγείας της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουρ-
γείου Υγείας» (ΑΔΑ: 9206465ΦΥΟ-55Ω).

10. Tο από 07.04.2023 έγγραφο του Διοικητή του 251 
Γενικού Νοσοκομείου Αεροπορίας με το οποίο διαβι-
βάζει αντίγραφο φακέλου με δικαιολογητικά/στοιχεία 
για την ανανέωση της άδειας λειτουργίας της Μονάδας 
Εφαρμογής Ιστών Κερατοειδούς στην Οφθαλμολογική 
Κλινική του 251 Γενικού Νοσοκομείου Αεροπορίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54545Τεύχος B’ 4934/04.08.2023

11. Το απόσπασμα πρακτικών της από 22.02.2023 
Συνεδρίασης του Επιστημονικού Συμβουλίου του 251 
Γενικού Νοσοκομείου Αεροπορίας (θέμα 17ο), όπου 
αποφασίστηκε η ανανέωση της άδειας λειτουργίας της 
Μονάδας Εφαρμογής Ιστών Κερατοειδούς.

12. Το απόσπασμα πρακτικών της από 30.05.2023 Συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Μ. (θέμα 
25ο), με τη θετική πρόταση του Ε.Ο.Μ. για τη χορήγηση 
άδειας λειτουργίας στη Μονάδα Εφαρμογής Ιστών Κερα-
τοειδούς στην Οφθαλμολογική κλινική του 251 Γενικού 
Νοσοκομείου Αεροπορίας και διαβιβάστηκε στην υπη-
ρεσία μας με το υπό στοιχεία 5318/22.06.2023 έγγραφο 
του Οργανισμού.

13. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.39708/20.07.2023 ει-
σήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

14. Την υπό στοιχεία 82/12.07.2023 βεβαίωση των 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Γενικού Επιτελείου Αερο-
πορίας σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται επιπλέ-
ον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Γ.Ε.Α., 
αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Μονάδα Εφαρμο-
γής Ιστών Κερατοειδούς στην Οφθαλμολογική κλινική 
του 251 Γενικού Νοσοκομείου Αεροπορίας, με μέγιστο 
χρόνο ισχύος αυτής τα τρία (3) έτη και μέχρι την έκδοση 
της προβλεπόμενης στην παρ. 4, του άρθρου 57, του 
ν. 3984/2011 (Α’ 150), υπουργικής απόφασης.

Επιστημονικά Υπεύθυνος της Μονάδας ορίζεται ο 
Σμήναρχος (ΥΙ) Ευθύμιος Καρμίρης. Η ως άνω Μονάδα 
υποχρεούται:

α) να υποβάλει εκ νέου αίτημα αξιολόγησης σε ενδεχό-
μενη μεταβολή ουσιαστικών στοιχείων που επηρεάζουν 
την εύρυθμη λειτουργία της, όπως αλλαγή του Επιστη-
μονικά Υπευθύνου και μεταβολή της στελέχωσης αυτής.

β) μετά την έκδοση της προβλεπόμενης στην παρ. 4, 
του άρθρου 57 του ν. 3984/2011 υπουργικής απόφασης 
(περί καθορισμού των προϋποθέσεων που θα πρέπει να 
πληροί η Μονάδα, της διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
ανανέωση ή την ανάκληση της άδειας καθώς και κάθε 
άλλου σχετικού θέματος) να καταθέσει εκ νέου φάκελο 
αδειοδότησης, εναρμονισμένο με τα προβλεπόμενα.

γ) να υποβάλλει στον Ελληνικό Οργανισμό Μεταμο-
σχεύσεων ετήσια αναφορά για τη δραστηριότητά της 
στο πρώτο δίμηνο κάθε έτους, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 57 του ν. 3984/2011 
και στην παρ.  1 του άρθρου 5 της υπό στοιχεία 
Υ4α/109058/04/2005 (Β’ 71) υπουργικής απόφασης.

Η παραπάνω άδεια ανακαλείται με όμοια απόφαση 
που εκδίδεται ύστερα από εισήγηση του ΕΟΜ, εφόσον 
διαπιστωθεί ότι η Μονάδα Εφαρμογής δεν τηρεί τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται από τις 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Ιουλίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ

      Αριθμ. 72189 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 189/2023 κοινής από-

φασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Κα-

θορισμός ειδικότερων θεμάτων σχετικών με τη 

λειτουργία του προγράμματος “Σπίτι μου” του 

Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Β’ του ν. 5006/2022 

(Α’ 239)» (Β’ 1180).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 5006/2022 «Σπίτι μου στεγαστική πολιτική 

για τους νέους, αξιοποίηση της δημόσιας περιουσίας 
για κοινωνική κατοικία, στεγαστική αποκατάσταση πυ-
ρόπληκτων στην περιοχή «Μάτι» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 239), και ιδίως των άρθρων 3, 4 και της παρ. 1 του 
άρθρου 45.

β) Του ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

γ) Του ν. 3912/2011 «Περί Σύστασης Εθνικού Ταμείου 
Επιχειρηματικότητας και Ανάπτυξης» (Α’ 17), όπως τρο-
ποποιήθηκε από τον ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξι-
ακή Τράπεζα και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 66), και ειδικότερα το άρθρο 4 
του άρθρου δεύτερου.

δ) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027» (Α’ 61).

ε) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

στ) Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ειδικότερα το 
άρθρο 12.

ζ) Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

η) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54546 Τεύχος B’ 4934/04.08.2023

2. Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του «Οργανισμού 
Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού» (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

8. Την υπ’ αρ. 189/2023 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
«Καθορισμός ειδικότερων θεμάτων σχετικών με τη λει-
τουργία του προγράμματος “Σπίτι μου” του Κεφαλαίου Α’ 
του Μέρους Β’ του ν. 5006/2022 (Α’ 239)» (Β’ 1180), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 34221/2023 (Β’ 2018), 
όμοια.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1) 
(Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων).

10. Το υπ’ αρ. 896/28.07.2023 έγγραφο της Δ.ΥΠ.Α., με 
το οποίο μας διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 2820/67/28.07.2023 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Δ.ΥΠ.Α.

11. Την υπ’ αρ. 71077/01.08.2023 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 
σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 189/2023 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Καθορισμός ειδικότερων 
θεμάτων σχετικών με τη λειτουργία του προγράμμα-
τος “Σπίτι μου” του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Β’ του 
ν. 5006/2022 (Α’ 239)» (Β’ 1180), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 34221/2023 (Β’ 2018) όμοια, ως εξής:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 189/2023 
(Β’ 1180) κοινής υπουργικής απόφασης

1. Στο τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 2 της 
υπ’ αρ. 189/2023 (Β’ 1180) κοινής απόφασης, διαγράφε-
ται η φράση “σε αντίθετη περίπτωση” και κατόπιν της 
λέξης “επιθυμεί” προστίθεται η φράση “,για οποιονδή-

ποτε λόγο,” και η παρ. 4 του άρθρου 2 διαμορφώνεται 
ως εξής:

«4. Το πιστωτικό ίδρυμα ενημερώνει τον αιτούντα σχε-
τικά με την οικονομική προέγκριση της παρ. 3 και τη 
διάρκεια της ισχύος της. Εντός της σχετικής προθεσμίας 
ο αιτών οφείλει να γνωστοποιήσει στο πιστωτικό ίδρυμα 
το αιτούμενο ποσό δανείου, το ακίνητο που προτίθεται 
να αγοράσει και την τιμή στην οποία προτίθεται να το 
αγοράσει, και να προσκομίσει τα έγγραφα που απαιτού-
νται, ώστε το πιστωτικό ίδρυμα να κάνει τον απαραίτητο 
έλεγχο. Εφόσον η εν λόγω προθεσμία παρέλθει άπρακτη, 
η οικονομική προέγκριση παύει να ισχύει.

Αν τα στοιχεία του δεύτερου εδαφίου προσκομισθούν 
εντός της προθεσμίας, το πιστωτικό ίδρυμα επικοινωνεί 
με την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. (Ε.Α.Τ.), προ-
κειμένου να ελεγχθούν τα παρακάτω:

α) Εάν τα στοιχεία που έχουν καταχωρηθεί είναι ορθά, 
ήτοι σύμφωνα με τους όρους του Προγράμματος,

β) εάν υπάρχουν διαθέσιμοι πόροι στο Πρόγραμμα 
για τη δανειοδότηση,

γ) εάν το προς απόκτηση ακίνητο έχει ζητηθεί να απο-
κτηθεί και από άλλον αιτούντα.

Η Ε.Α.Τ. δεσμεύει το ποσό του αιτουμένου δανείου 
μέχρι να ολοκληρωθεί η διαδικασία τελικής έγκρισης 
ή εν μέρει έγκρισης ή απόρριψης του δανείου από το 
πιστωτικό ίδρυμα, εντάσσει την συγκεκριμένη αίτηση 
στο Πρόγραμμα και κοινοποιεί στο πιστωτικό ίδρυμα 
τα αποτελέσματα του ελέγχου.

Το πιστωτικό ίδρυμα ενημερώνει τον αιτούντα αν το 
ακίνητο που ζητεί να αποκτήσει περιλαμβάνεται σε προ-
γενέστερη αίτηση, ώστε να προβεί ή όχι στην εντολή 
διενέργειας νομικού και τεχνικού ελέγχου του συγκε-
κριμένου ακινήτου, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 5 της παρούσας, ο οποίος και ολοκληρώνεται 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών από την ένταξη 
στο Πρόγραμμα. Εφόσον ο αιτών επιθυμεί, για οποιονδή-
ποτε λόγο, να συνεχίσει με έτερο ακίνητο, μπορεί να το 
πράξει υπό την προϋπόθεση ότι η ως άνω περιγραφόμε-
νη διαδικασία, συμπεριλαμβανομένης της ολοκλήρωσης 
του νομικού και τεχνικού ελέγχου του ακινήτου από το 
πιστωτικό ίδρυμα, δεν υπερβαίνει τις εκατόν είκοσι (120) 
ημέρες από την ένταξη της αίτησης στο Πρόγραμμα.».

2. Στο τέλος της παρ. 6 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 189/
2023 (Β’ 1180) κοινής απόφασης, προστίθεται εδάφιο 
ως εξής “Η εκταμίευση πραγματοποιείται σύμφωνα με 
την πολιτική και τις διαδικασίες που εφαρμόζει το κάθε 
πιστωτικό ίδρυμα” και η παρ. 6 του άρθρου 2 διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«6. Η υπογραφή σύμβασης δανείου με τον τελικό απο-
δέκτη, η εγγραφή υποθήκης ή προσημείωσης υποθήκης 
επί του ακινήτου που θα διασφαλίζει το δάνειο και η 
εκταμίευση του συνολικού ποσού της ως άνω σύμβασης 
πραγματοποιείται εντός προθεσμίας έξι (6) μηνών από 
την έγκριση της Ε.Α.Τ.. Η παραπάνω προθεσμία παρα-
τείνεται κατά δύο (2) μήνες, εάν η σχετική αίτηση για 
εγγραφή υποθήκης ή προσημείωσης έχει υποβληθεί 
εντός της προθεσμίας των έξι (6) μηνών. Η εκταμίευση 
πραγματοποιείται σύμφωνα με την πολιτική και τις δι-
αδικασίες που εφαρμόζει το κάθε πιστωτικό ίδρυμα.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54547Τεύχος B’ 4934/04.08.2023

3. Στο τέλος της παρ. 7 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 189/
2023 (Β’ 1180) κοινής απόφασης, προστίθεται εδάφιο ως 
εξής: “Η ύπαρξη ή μη υπαιτιότητας του αιτούντος και το 
χρονικό διάστημα κατά το οποίο επιτρέπεται η παρά-
ταση των ταχθεισών προθεσμιών, εξετάζεται αρμοδίως 
από τα όργανα που ορίζονται προς τούτο στη Συμφωνία 
Χρηματοδότησης που συνάπτει η Δ.ΥΠ.Α. με την Ε.Α.Τ., 
δυνάμει του άρθρου 12.” και η παρ. 7 του άρθρου 2 δια-
μορφώνεται ως εξής:

«7. Εάν οι παραπάνω προθεσμίες δεν τηρηθούν, η αί-
τηση απορρίπτεται. Ο περιορισμός του προηγούμενου 
εδαφίου δεν ισχύει σε περίπτωση που οι προθεσμίες 
δεν έχουν τηρηθεί χωρίς υπαιτιότητα του αιτούντος. Η 
ύπαρξη ή μη υπαιτιότητας του αιτούντος και το χρονικό 
διάστημα κατά το οποίο επιτρέπεται η παράταση των 
ταχθεισών προθεσμιών, εξετάζεται αρμοδίως από τα όρ-
γανα που ορίζονται προς τούτο στη Συμφωνία Χρηματο-
δότησης που συνάπτει η Δ.ΥΠ.Α. με την Ε.Α.Τ., δυνάμει 
του άρθρου 12.».

Άρθρο 2
Τροποποίηση του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 189/2023 
(Β’ 1180) κοινής υπουργικής απόφασης

1. Στην περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 189/
2023 (Β’ 1180) κοινής απόφασης, ανάμεσα στο τρίτο και 
τέταρτο εδάφιο προστίθεται εδάφιο σχετικά με τους δι-
αζευγμένους συζύγους ή μέρη συμφώνου συμβίωσης 
που έχει λυθεί ή ακυρωθεί, και η περ. β’ της παρ. 1 του 
άρθρου 3 διαμορφώνεται ως εξής:

«β) Η οικογενειακή κατάσταση αποδεικνύεται με πι-
στοποιητικό οικογενειακής κατάστασης που έχει εκδοθεί 
όχι νωρίτερα από ένα (1) μήνα πριν την υποβολή της 
αίτησης για χορήγηση δανείου. Σε περίπτωση που απο-
κτηθεί τέκνο μετά την υποβολή της αίτησης ή την υπο-
γραφή της δανειακής σύμβασης προσκομίζεται επικαι-
ροποιημένο πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης. 
Συμπληρωματικά προς το πιστοποιητικό οικογενειακής 
κατάστασης μπορούν να προσκομισθούν και έγγραφα 
που αποδεικνύουν την οικογενειακή κατάσταση, όπως 
συμβολαιογραφική πράξη λύσης γάμου ή συμφώνου 
συμβίωσης ή αμετάκλητη δικαστική απόφαση περί λύ-
σης γάμου συνοδευόμενη από το πιστοποιητικό περί κα-
τάθεσης ή μη ενδίκων μέσων, ληξιαρχική πράξη θανάτου 
του συζύγου ή μέρους συμφώνου συμβίωσης ή σε πε-
ρίπτωση κηρύξεως αφάνειας κατά νόμον, το αντίγραφο 
δικαστικής απόφασης, συνοδευόμενη από το πιστοποι-
ητικό περί κατάθεσης ή μη ενδίκων μέσων, αντίστοιχα.

Οι διαζευγμένοι σύζυγοι ή τα μέρη συμφώνου συμβίω-
σης που έχει λυθεί ή ακυρωθεί, οι οποίοι δεν έχουν τέκνο 
ή τέκνα, εντάσσονται στην ίδια εισοδηματική κατηγορία 
με τους άγαμους. Αντίστοιχα, οι διαζευγμένοι σύζυγοι ή 
τα μέρη συμφώνου συμβίωσης που έχει λυθεί ή ακυρω-
θεί, οι οποίοι έχουν ένα ή περισσότερα ανήλικα τέκνα, 
εντάσσονται στην ίδια εισοδηματική κατηγορία με τους 
μονογονείς, εφόσον έχουν την επιμέλεια του τέκνου ή 
των τέκνων τους, γεγονός που αποδεικνύεται με την προ-
σκόμιση αντιγράφου δικαστικής απόφασης συνοδευό-
μενης από πιστοποιητικό περί κατάθεσης ή μη ενδίκων 
μέσων, ή αντίγραφο πρακτικού κοινής συμφωνίας των 
γονέων, θεωρημένο από το αρμόδιο δικαστήριο, από 

τα οποία προκύπτει η ανάθεση της επιμέλειας σε έναν 
εκ των δυο γονέων. Σε περίπτωση που η επιμέλεια των 
ανήλικων τέκνων έχει ανατεθεί από κοινού στους γονείς 
του προηγούμενου εδαφίου, όπως αυτό αποδεικνύεται 
από τα ανωτέρω δικαιολογητικά, εντάσσονται και οι δυο 
στην ίδια εισοδηματική κατηγορία με τους μονογονείς. 
Ειδικά ως προς τους διαζευγμένους συζύγους ή μέρη 
συμφώνου συμβίωσης που έχει λυθεί ή ακυρωθεί, με την 
ιδιότητα των γονέων τρίτεκνης ή πολύτεκνης οικογένει-
ας, έχουν μεν αμφότεροι τη δυνατότητα να κριθούν επι-
λέξιμοι για το Πρόγραμμα, για την δυνατότητα δε να κα-
ταστούν δικαιούχοι της επιδότησης επιτοκίου της περ. η’ 
της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 5006/2022, ισχύουν τα 
εξής: i) εφόσον η επιμέλεια των ανήλικων τέκνων ανήκει 
σε έναν εκ των δυο γονέων, όπως αποδεικνύεται με την 
προσκόμιση αντιγράφου σχετικής δικαστικής απόφασης 
συνοδευόμενης από πιστοποιητικό περί κατάθεσης ή μη 
ενδίκων μέσων, ή αντίγραφο πρακτικού κοινής συμφω-
νίας των γονέων, θεωρημένο από το αρμόδιο δικαστή-
ριο, αυτός καθίσταται και δικαιούχος της επιδότησης, 
ii) εφόσον η επιμέλεια των ανήλικων τέκνων ανήκει από 
κοινού και στους δυο γονείς, όπως αποδεικνύεται με την 
προσκόμιση αντιγράφου σχετικής δικαστικής απόφασης 
συνοδευόμενης από πιστοποιητικό περί κατάθεσης ή μη 
ενδίκων μέσων, ή αντίγραφο πρακτικού κοινής συμφωνί-
ας των γονέων, θεωρημένο από το αρμόδιο δικαστήριο, 
καθίσταται δικαιούχος της επιδότησης επιτοκίου ο ένας 
εκ των δυο, και συγκεκριμένα ο γονέας του οποίου η 
αίτηση έχει ενταχθεί πρώτη στο Πρόγραμμα. Για την επι-
δότηση επιτοκίου των γονέων τρίτεκνης ή πολύτεκνης 
οικογένειας, προσκομίζεται επίσης ο Αριθμός Μητρώου 
Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΜΚΑ) των τέκνων.

Ειδικά ως προς την απόδειξη της ιδιότητας γονέα μο-
νογονεϊκής οικογένειας, ο αιτών πρέπει να προσκομίσει 
επιπλέον του πιστοποιητικού οικογενειακής κατάστασης, 
κατά περίπτωση, τα εξής: βα) στην περίπτωση χηρεί-
ας του μονογονέα ή κηρύξεως αφάνειας κατά νόμον 
του άλλου γονέα: υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του 
ν. 1599/1986 ότι ασκεί εν τοις πράγμασι και κατ’ αποκλει-
στικότητα τη γονική μέριμνα ενός ή περισσότερων ανή-
λικων τέκνων, συνοδευόμενη από τη ληξιαρχική πράξη 
θανάτου του συζύγου ή μέρους συμφώνου συμβίωσης 
ή στην περίπτωση της κηρύξεως αφάνειας κατά νόμον, 
από αντίγραφο δικαστικής απόφασης σε συνδυασμό με 
το πιστοποιητικό περί κατάθεσης ή μη ενδίκων μέσων,

ββ) σε περίπτωση διαζυγίου ή ακυρώσεως γάμου ή 
λύσης του συμφώνου συμβίωσης: αντίγραφο δικαστι-
κής απόφασης με την οποία ανατέθηκε η άσκηση της 
γονικής μέριμνας σε ένα μόνο γονέα σε περίπτωση δια-
φωνίας ή αντίγραφο Πρακτικού κοινής συμφωνίας των 
γονέων, θεωρημένο από το αρμόδιο δικαστήριο, με το 
οποίο ανατέθηκε η άσκηση της γονικής μέριμνας στον 
ένα εκ των δύο, σύμφωνα με το άρθρο 1513ΑΚ, υπεύ-
θυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 ότι ασκεί 
εν τοις πράγμασι και κατ’ αποκλειστικότητα ή μετά από 
σχετική ανάθεση τη γονική μέριμνα ενός ή περισσότε-
ρων ανήλικων τέκνων,

βγ) σε περίπτωση ανικανότητας του άλλου γονέα για 
την άσκηση γονικής μέριμνας για πραγματικούς λόγους 
ή γιατί είναι ανίκανος ή περιορισμένα ικανός για δικαιο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54548 Τεύχος B’ 4934/04.08.2023

πραξία: αντίγραφο δικαστικής απόφασης από την οποία 
να προκύπτει ο λόγος της αδυναμίας ασκήσεως της γο-
νικής μέριμνας από τον άλλο γονέα (π.χ. δικαστική συ-
μπαράσταση λόγω ψυχικής ή διανοητικής διαταραχής ή 
σωματικής αναπηρίας), υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 
του ν. 1599/1986 ότι ασκεί εν τοις πράγμασι και κατ’ απο-
κλειστικότητα ή μετά από σχετική ανάθεση τη γονική 
μέριμνα ενός ή περισσότερων ανήλικων τέκνων,

βδ) σε περίπτωση έκπτωσης του άλλου γονέα από την 
άσκηση της γονικής μέριμνας ή αφαίρεσης της γονικής 
μέριμνας λόγω κακής άσκησης: αντίγραφο δικαστικής 
απόφασης, συνοδευόμενης από το πιστοποιητικό περί 
κατάθεσης ή μη ενδίκων μέσων, από την οποία να προ-
κύπτει η έκπτωση του άλλου γονέα από την άσκηση της 
γονικής μέριμνας ή η αφαίρεση της γονικής μέριμνας 
από τον άλλο γονέα λόγω κακής άσκησης, υπεύθυνη 
δήλωση ότι ασκεί εν τοις πράγμασι και κατ’ αποκλειστι-
κότητα ή μετά από σχετική ανάθεση τη γονική μέριμνα 
ενός ή περισσότερων ανήλικων τέκνων,

βε) σε περίπτωση απόκτησης τέκνου χωρίς γάμο ή 
σύμφωνο συμβίωσης των γονέων: υπεύθυνη δήλωση 
της μητέρας ότι το τέκνο δεν έχει αναγνωριστεί από τον 
πατέρα και ότι η ίδια δεν έχει εκπέσει της γονικής μέρι-
μνας, ούτε της έχει αφαιρεθεί η άσκησή της, ή εάν το 
τέκνο είναι αναγνωρισμένο από τον πατέρα, υπεύθυνη 
δήλωση της μητέρας ότι η ίδια δεν έχει εκπέσει της γο-
νικής μέριμνας, ούτε της έχει αφαιρεθεί η άσκησή της 
και δεν υπάρχει συμφωνία των γονέων κατά το άρθρο 
1515ΑΚ σε συνδυασμό με το άρθρο 1513ΑΚ για από κοι-
νού άσκηση της γονικής μέριμνας,

βστ) σε περίπτωση υιοθεσίας τέκνου από ένα μόνο 
γονέα: εάν δεν προκύπτει από το πιστοποιητικό οικογε-
νειακής κατάστασης, αντίγραφο δικαστικής απόφασης 
από την οποία να προκύπτει η υιοθεσία του τέκνου μέ-
χρι την ενηλικίωσή του, συνοδευόμενης από το κατά 
νόμο πιστοποιητικό περί κατάθεσης ή μη ενδίκων μέσων 
και υπεύθυνη δήλωση του μονογονέα ότι ασκεί εν τοις 
πράγμασι και κατ’ αποκλειστικότητα τη γονική μέριμνα 
τέκνου κατόπιν υιοθεσίας.

Σε περίπτωση μεταβολής της οικογενειακής κατά-
στασης λόγω απόκτησης νέου τέκνου, οι συνέπειες που 
προβλέπονται στο δεύτερο εδάφιο της περ. η) της παρ. 2 
του άρθρου 4 του ν. 5006/2022 και στην παρούσα επέρ-
χονται μετά από γνωστοποίηση της μεταβολής αυτής 
στο πιστωτικό ίδρυμα.».

2. Η περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 189/2023 
κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 1180) τροποποιείται ως 
εξής: α) στο πρώτο εδάφιο προστίθεται κατόπιν της λέ-
ξης “υποβάλλουν” η φράση “είτε εκτύπωση από το Ολο-
κληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Περιουσιολογίου 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) από 
την οποία προκύπτει ότι δεν υπάρχουν ηλεκτρονικές δη-
λώσεις Ε9 για το τελευταίο έτος εφόσον δεν διαθέτουν 
κανένα ακίνητο, είτε”, β) στο τελευταίο εδάφιο, η λέξη 
“ανακύπτει”, αντικαθίσταται από τη λέξη “προκύπτει”, 
γ) στο τελευταίο εδάφιο προστίθεται κατόπιν τη λέξης 
“διαθέτουν” η φράση “οποιοδήποτε εμπράγματο δικαί-
ωμα σε” και η περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 3 διαμορ-
φώνεται:

«δ) Για τη διαπίστωση ύπαρξης ή μη ακινήτου κατάλ-
ληλου για την κατοικία τους, οι αιτούντες υποβάλλουν 
είτε εκτύπωση από το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 
Σύστημα Περιουσιολογίου της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) από την οποία προκύπτει ότι 
δεν υπάρχουν ηλεκτρονικές δηλώσεις Ε9 για το τελευ-
ταίο έτος εφόσον δεν διαθέτουν κανένα ακίνητο, είτε τη 
Δήλωση στοιχείων ακινήτου (Ε9) του τελευταίου έτους 
και Πιστοποιητικό Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων 
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.) του τελευταίου έτους. Στην περίπτωση συζύ-
γων ή μερών συμφώνου συμβίωσης, υποβάλλονται και 
τα αντίστοιχα έγγραφα των συζύγων ή μερών συμφώνου 
συμβίωσης, ανεξάρτητα εάν η αίτηση για τη χορήγηση 
του δανείου υποβάλλεται από κοινού ή από τον έναν εκ 
των δυο. Στην περίπτωση που από τα ως άνω δικαιολο-
γητικά προκύπτει η ύπαρξη ακινήτου, για να κριθεί εάν 
αυτό είναι κατάλληλο για την κάλυψη των στεγαστικών 
αναγκών των αιτούντων, λαμβάνονται υπόψη τα κάτωθι 
κριτήρια, τα οποία πρέπει να πληρούνται σωρευτικά:

δα) το ακίνητο έχει εμβαδό μεγαλύτερο από 50 τ.μ., 
το οποίο προσαυξάνεται κατά 10 τ.μ. για κάθε μέλος της 
οικογένειας που συγκατοικεί με τον αιτούντα (συμπε-
ριλαμβανομένων και κυοφορούμενων τέκνων κατά το 
χρόνο υποβολής της αίτησης),

δβ) ο αιτών διαθέτει πλήρη κυριότητα ή επικαρπία επί 
του ακινήτου κατά ποσοστό ανώτερο από πενήντα τοις 
εκατό (50%),

δγ) το ακίνητο βρίσκεται στην ίδια Περιφερειακή Ενό-
τητα με τον τόπο εργασίας ή άσκησης επαγγέλματος 
του αιτούντος. Στην περίπτωση που ο τόπος εργασίας ή 
άσκησης επαγγέλματος του αιτούντος βρίσκεται εντός 
της Περιφέρειας Αττικής, το ακίνητο θεωρείται κατάλ-
ληλο εάν βρίσκεται εντός αυτής. Εξαίρεση αποτελούν 
τα νησιά, πλην της Κρήτης, όπου η κρίση περί καταλλη-
λότητας του υφιστάμενου ακινήτου περιορίζεται στο αν 
το ακίνητο βρίσκεται εντός της νήσου όπου βρίσκεται ο 
τόπος εργασίας ή άσκησης επαγγέλματος του αιτούντος,

δδ) το ακίνητο έχει χρήση κατοικίας.
Η κυοφορία αποδεικνύεται με σχετική ιατρική βεβαίω-

ση και ο τόπος απασχόλησης με βεβαίωση του εργοδότη 
ή με το Έντυπο Ε3 Κατάσταση οικονομικών στοιχείων 
από επιχειρηματική δραστηριότητα του αιτούντος.

Στην περίπτωση που προκύπτει από τα ως άνω δικαι-
ολογητικά ότι είτε μεμονωμένα οι αιτούντες, είτε μεμο-
νωμένα οι σύζυγοι ή τα μέρη συμφώνου συμβίωσης, 
ανεξάρτητα εάν η αίτηση για τη χορήγηση του δανείου 
υποβάλλεται από κοινού ή από τον έναν εκ των δυο, είτε 
συνδυαστικά οι αιτούντες και οι σύζυγοι ή τα μέρη συμ-
φώνου συμβίωσης, διαθέτουν οποιοδήποτε εμπράγματο 
δικαίωμα σε περισσότερα του ενός (1) ακίνητα με χρήση 
κατοικίας, τεκμαίρεται ότι υπάρχει ακίνητο κατάλληλο 
για την κατοικία τους ανεξαρτήτως εάν πληρούνται ή 
όχι τα κριτήρια των υποπεριπτώσεων (δα), (δβ) και (δγ) 
της παρούσας περίπτωσης.».

Άρθρο 3
Τροποποίηση του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 189/2023 
(Β’ 1180) κοινής υπουργικής απόφασης

1. Στο τέλος της περ. θ’ της παρ. 1 του άρθρου 5 της 
υπ’ αρ. 189/2023 (Β’ 1180) κοινής απόφασης, προστίθεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54549Τεύχος B’ 4934/04.08.2023

εδάφιο ως εξής: “Στην περίπτωση που η προσκόμιση των 
δικαιολογητικών της παρούσας περίπτωσης καθίσταται 
αδύνατη, γίνεται αποδεκτή υπεύθυνη δήλωση του άρ-
θρου 8 του ν. 1599/1986 με την οποία ο αιτών δηλώνει 
ότι η αγορά του ακινήτου δε γίνεται από συγγενή α’ ή β’ 
βαθμού του αγοραστή ή από σύζυγο ή πρόσωπο που 
συνδέεται με σύμφωνο συμβίωσης με τον αγοραστή.” 
και η περ. θ’ της παρ. 1 του άρθρου 5 διαμορφώνεται 
ως εξής:

«θ) Για την επιβεβαίωση ότι η αγορά του ακινήτου δε 
γίνεται από συγγενή α’ ή β’ βαθμού του αγοραστή ή από 
σύζυγο ή πρόσωπο που συνδέεται με σύμφωνο συμ-
βίωσης με τον αγοραστή, υποβάλλεται πιστοποιητικό 
εγγυτέρων συγγενών ή πιστοποιητικό οικογενειακής 
κατάστασης του ιδίου και της πατρικής και μητρικής 
του οικογένειας, καθώς και του συζύγου ή του μέρους 
συμφώνου συμβίωσης και της πατρικής και μητρικής 
του οικογένειας, ανεξάρτητα εάν η αίτηση χορήγησης 
δανείου υποβάλλεται από κοινού ή από τον έναν εκ των 
δύο. Στην περίπτωση που η προσκόμιση των δικαιολο-
γητικών της παρούσας περίπτωσης καθίσταται αδύνατη, 
γίνεται αποδεκτή υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του 
ν. 1599/1986 με την οποία ο αιτών δηλώνει ότι η αγορά 
του ακινήτου δε γίνεται από συγγενή α’ ή β’ βαθμού του 
αγοραστή ή από σύζυγο ή πρόσωπο που συνδέεται με 
σύμφωνο συμβίωσης με τον αγοραστή.».

2. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 189/
2023 (Β’ 1180) κοινής απόφασης, προστίθεται εδάφιο ως 
εξής: “Ειδικά ως προς την προϋπόθεση της παρ. 1 του άρ-
θρου 4 του ν. 5006/2022 σχετικά με την κατεύθυνση του 
δανείου στην απόκτηση πρώτης κύριας κατοικίας, αυτή 
πληρούται εφόσον το ακίνητο που αποκτάται, αφενός 
δηλώνεται στη φορολογική δήλωση του αιτούντος ως 
πρώτη κύρια κατοικία, αφετέρου χρησιμοποιείται εν τοις 
πράγμασι ως πρώτη κύρια κατοικία, ήτοι, κατά το χρόνο 
της αγοράς όπως αναγράφεται στο σχετικό συμβόλαιο, 
είναι διαθέσιμη προς ιδιοκατοίκηση από τον αιτούντα 
και δεν είναι σε ημιτελή κατάσταση.” και η παρ. 2 του 
άρθρου 5 διαμορφώνεται:

«2. Κατά το νομικό και τεχνικό έλεγχο διαπιστώνεται 
και η πλήρωση των προϋποθέσεων επιλεξιμότητας του 
ακινήτου όπως ορίζονται στην παρ. 1 και στις περ. α’ 
και β’ της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 5006/2022. Ειδικά 
ως προς την προϋπόθεση της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν. 5006/2022 σχετικά με την κατεύθυνση του δανείου 
στην απόκτηση πρώτης κύριας κατοικίας, αυτή πληρού-
ται εφόσον το ακίνητο που αποκτάται, αφενός δηλώνεται 

στη φορολογική δήλωση του αιτούντος ως πρώτη κύρια 
κατοικία, αφετέρου χρησιμοποιείται εν τοις πράγμασι ως 
πρώτη κύρια κατοικία, ήτοι, κατά το χρόνο της αγοράς 
όπως αναγράφεται στο σχετικό συμβόλαιο, είναι διαθέ-
σιμη προς ιδιοκατοίκηση από τον αιτούντα και δεν είναι 
σε ημιτελή κατάσταση».

Άρθρο 4
Τροποποίηση του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 189/2023 
(Β’ 1180) κοινής υπουργικής απόφασης

1. Η περ.  γ’ της παρ.  1 του άρθρου 9 της υπ’  αρ. 
189/2023 (Β’ 1180) κοινής απόφασης, τροποποιείται και 
η παρ. 1 του άρθρου 9 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Για το συντονισμό της υλοποίησης και για την 
επίτευξη των στόχων του Προγράμματος, συστήνεται 
Επενδυτική Επιτροπή, η οποία αποτελείται από τρία (3) 
μέλη ως ακολούθως:

α) τον Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α., με αναπληρωτή/-τρια τον 
Υποδιοικητή/-τρια της Δ.ΥΠ.Α. που του/της έχουν ανατε-
θεί αρμοδιότητες σχετικά με τα ζητήματα στεγαστικής 
πολιτικής,

β) τον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Υποστήριξης 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης της Δ.ΥΠ.Α., με αναπλη-
ρωτή τον Προϊστάμενο Διεύθυνσης Ακίνητης Περιουσίας 
και Στεγαστικής Συνδρομής της Δ.ΥΠ.Α.,

γ) ένα (1) μέλος που ορίζεται, με τον αναπληρωτή του, 
από τον Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 189/2023 (Β’ 1180) κοι-
νή υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 34221/2023 (Β’ 2018), όμοια.

Άρθρο 5
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Αυγούστου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Ανάπτυξης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΣΚΡΕΚΑΣ

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54550 Τεύχος B’ 4934/04.08.2023

*02049340408230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-05T01:05:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




